ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS

CNPJ: 01.616.269/0001-60

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO

Processo Licitatório N° 031/2020
Modalidade: Pregão Presencial
Pregão Presencial: N° 020/2020
Tipo: Menor Preço Por Item

OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição de material de limpeza para atender as necessidades do
município de Davinópolis (MA).

Aos 03 (três) dias do mês de abril de 2020, As 1 I horas, na sala de audiências da Comissão
Permanente de Licitação do Município de Davinópolis (MA), presente a PREGOEIRA:
DANUZE LiVIA NUNES FREIRE e os membros da Equipe de Apoio: ELEN CRISTINA
ALMEIDA CRUZ e MARIA DO SOCORRO RODRIGUES OLIVEIRA, designados através da
Portaria n° 047/2020, de 12 de março de 2020, para realizarem os procedimentos inerentes
sessão pública da licitação na modalidade Pregão Presencial n° 020/2020. Iniciados os
trabalhos, constatou-se o comparecimento das empresas: J. B. M. P. COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA. - ME — CNPJ 34.553.827/0001-44, representada pelo Sr. Edinaldo Pinheiro
Duarte, portador da Cédula de Identidade n° 1460135 SSP/PI e do CPF n°272.713.148-81,  GDS
COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS EIRELI - EPP — CNPJ
31.701.482/0001-30, representada pelo Sr. Geoney Damaceno Silva, portador da Cédula de
Identidade n° 020447922002-6 SESP/MA e do CPF n° 019.199.153-89; e  IMPEL  -
IMPERATRIZ PAPEIS E COMÉRCIO EIRELI - EPP — CNPJ 05.574.795/0001-65,
representada pelo Sr. José Ancelmo de Souza, portador da Cédula de Identidade n°
056920132015-0 SESP/MA e do CPF n°060.098.831-72. Iniciados os trabalhos, foram recebidos
os documentos relativos ao credenciamento das participantes. Após análise dos documentos
apresentados para credenciamento e representação, juntados aos autos deste processo, a Pregoeira
verificou que as licitantes apresentaram todos os documentos exigidos para o Credenciamento,
sendo declaradas CREDENCIADAS, tendo as empresas  GDS  COMÉRCIO DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS EIRELI - EPP e  IMPEL  - IMPERATRIZ PAPEIS E
COMÉRCIO EIRELI - EPP comprovado a situação de Empresa de Pequeno Porte, e a empresa J.
B. M. P. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. - ME comprovado a situação de Microempresa,
fazendo jus aos benefícios da  LC  123/2006. Continuando, a Pregoeira recebeu os envelopes 01 -
Proposta de Preços e 02 - Documentação de Habilitação das licitantes presentes no certame. Ato
continuo, a Pregoeira solicitou aos representantes das licitantes que rubricassem os fechos do
envelope 01 - "Proposta de Preços" e 02 - "Habilitação" e que conferissem sua inviolabilidade, o
que foi feito. Dando prosseguimento à sessão, a Pregoeira passou a abertura do envelope 01 -
"Proposta de Preços", contendo as propostas de preços, colocando à disposição dos presentes
para análise, solicitando aos membros da equipe de apoio e representantes das licitantes que
rubricassem as propostas de preços apresentadas. As propostas foram devidamente analisadas e
confrontadas com as exigências previstas no Edital, sendo constatado que as mesmas atendem
aos requisitos. sendo declaradas CLASSIFICADAS. Após a classificação das propostas, a
Pregoeira deu prosseguimento à sessão com a fase de lances, conforme Mapa de Lances em
anexo. Após a fase de lances do item 01, foi aberto o envelope n° 02 "Documentos de
Habilitação" da licitante  GDS  COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS

RUA CINCO, S/N, CENTRO - DAVINÓPOLIS - MARANHÃO

/N1
off

ese

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINOPOLIS

CNPJ: 01.616.269/0001-60

cl
.5-'• F I 	 o)
E 	 .0

Rubrica
0

emane

EIRELI - EPP, vencedora do item. Os documentos de habilitação apresentados ficaram a
disposição dos presentes para análise e eventuais questionamentos e foram rubricados pela
Pregoeira, membros da equipe de apoio e licitantes. Da análise dos documentos de habilitação,
foi constatado que a empresa apresentou documentação em conformidade com as exigências
constantes do Edital, tendo sido declarada HABILITADA. Após a fase de lances do item 04, foi
aberto o envelope n° 02 "Documentos de Habilitação" da licitante  IMPEL  - IMPERATRIZ
PAPEIS E COMÉRCIO EIRELI - EPP, vencedora do item. Os documentos de habilitação
apresentados ficaram a disposição dos presentes para análise e eventuais questionamentos e
foram rubricados pela Pregoeira, membros da equipe de apoio e licitantes. Da análise dos
documentos de habilitação, foi constatado que a empresa apresentou documentação em
conformidade com as exigências constantes do Edital, tendo sido declarada HABILITADA. Após
a fase de lances do item 08, foi aberto o envelope n° 02 "Documentos de Habilitação" da licitante
J. B. M. P. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. - ME, vencedora do item. Os documentos de
habilitação apresentados ficaram a disposição dos presentes para análise e eventuais
questionamentos e foram rubricados pela Pregoeira, membros da equipe de apoio e licitantes. Da
análise dos documentos de habilitação, foi constatado que a empresa apresentou documentação
em conformidade com as exigências constantes do Edital, tendo sido declarada HABILITADA.
Após o término da fase de lances, a empresa J. B. M. P. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. -
ME foi declarada vencedora dos itens: 8, 9, 11, 13, 15, 19, 23, 26, 28, 29, 31 e 37, com o valor
total de R$ 90.547,00 (noventa mil e quinhentos e quarenta e sete reais), a empresa  GDS
COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS EIRELI foi declarada
vencedora dos itens: 1 ao 3, 5, 7, 10, 14, 16, 18, 22, 33, 35, 40 ao 42, 45, 46, 48, 49, 51 ao 53, 55
ao 57 e 59, com o valor total de R$ 321.420,50 (trezentos e vinte e um mil centavos), e a empresa
IMPEL  - IMPERATRIZ PAPEIS E COMÉRCIO EIRELI - EPP foi declarada vencedora
dos itens: 4,6, 12, 17, 20, 21, 24, 27, 30, 32, 34, 38, 39, 43, 44, 47, 50,54 e 58, como valor total
de R$ 128.835,90 (cento e vinte e oito mil, oitocentos e trinta e cinco reais e noventa centavos).
Registre-se que As 13h e 25min, a empresa J. B. M. P. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. - ME
solicitou a mudança de representante, apresentando a Carta Credencial do Sr. Matheus Henrique
Portugal Coelho, portador da Cédula de Identidade n° 033118832007-0 SESP/MA e do CPF n°
614.533.163-10, que passou a ser o representante da mesma. 0 credenciamento foi vistado pelos
licitantes presentes, Pregoeira e membros da equipe de apoio. Em seguida, em cumprimento ao
inciso XVIII do  Art.  4° da Lei Federal n° 10.520/2002, a Pregoeira informou As licitantes
presentes que estas teriam a oportunidade de manifestar imediata e motivadamente a intenção de
recorrer, as quais não manifestaram intenção de interpor recurso, RENUNCIANDO
EXPRESSAMENTE A ESTE DIREITO.  Nada mais havendo a tratar, a Pregoeira encerrou a
sessão e lavrou a presente Ata que vai assinada pela Pregoeira, membros da equipe de apoio e
licitantes presentes.

kopAA.u., 1.0t,c,t,tex-  ciut.vvvis Fltuu.A.2
Danuze  Livia  Nunes Freire Freire

Pregoeira

Elen Cristina Ajíheida Cruz
Equipe de Apoio

RUA CINCO, S/N, CENTRO - DAVINOPOLIS MARANHÃO

'11 	11 I I II  I
•,01

-

EIRE — EPP
José  Ancelmo de Souza

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS

CNPJ: 01.616.269/0001-60

011 /4/0 	C_,orv•do '/Qftor
Maria do Socorro Rodrigues Oliveira

Secret  ria da  Equip  de Apoio

J. B. 	OMER O E RVICO T A. — ME
M heus Henrique Portugal C elho

GDS  COM. DE ODUTOS ALIMENTÍCIOS
E S RVICOS EIRELI
Geoney Damaceno Silva

RUA CINCO, S/N, CENTRO - DAVINOPOLIS - MARANHÃO

PLANILHA UNIFICADA - PREÇO MÉDIO 1 	R01).1.1).‘ 2* RODADA

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MÉDIA
-

B\1  GDS  IN 1 l'EL JBMP  GDS IMPEL  JBMI'  GDS IMPEL

01 AGUA SANITÁRIA, CAIXA COM 12 UNIDADES DE  IL  CX 	, 400 32,67 25,00 32,50 	_ 31,00 Sem lance 24,95 Sem lance

02 ÁLCOOL 70% CAIXA COM 12 UNIDADES DE 1  LT  CX 150 89,63 0,00 	_ 89,00 250,00 89,00 Sem lance

03
ÁLCOOL GEL 70% ANTI-SÉPTICO PARA HIGIÉNIZAÇÃO DE
MÃOS, EMBALAGEM DE 500 ML

CX 80 88,05 0,00 88,00* 88,00 79,95
,

sell)  lance

04
AROMATIZADOR DE AMBIENTES  SPRAY  400ML/227G,
FRAGRANCIA A SER DEFINIDO POSTERIORMENTE, CAIXA
COM 12 UNIDADES

CX 90 121,43 210.32 120.00

_

119.00 Sem lance Sem lance 118,00

05 AVENTAL ADULTO DE PLÁSTICO UND 120 14,17 0,00 14,10 14.00 13,95 Sem lance

06
BALDE PLASTICO, ALÇA DE METAL, 12  LT.  EXTRA PRETO
REFORÇADO .

UND 120 12,40 11,20 12,00
_

12.32 Sem lance Sem lance 11,18

07 BALDE EM PLÁSTICO RESISTENTE 20L COM TAMPA UND 50 15,25 17,76 15,20 15,00 Sem lance 14,95 Sem lance

08 BALDE PLÁSTICO RESISTENTE 50L, COM TAMPA UND 50 42,55 11,20 42,00 41,85 11,20 Sem lance Sem lance
09 BALDE PLÁSTICO RESISTENTE 100L, COM TAMPA UND 20 77,67 84,00 77,00 75,40 75,20 Sem lance Sem lance
10 BOTA DE BORRACHA 7 LÉGUAS, BRANCA, N°34 A 42 PAR 220 58,55 0.00 58,50 58,00 57,90 Sem lance

II
COLETOR PARA LIXO EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM
TAMPA, COM PEDAL, CAPACIDADE PARA 12 L EM
POLIPROPILENO

UND 40 50,55 25,66 50,50

-

48,00 25.66 Sem lance Sem lance

12
COLETOR PARA LIXO EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM
TAMPA, COM PEDAL, CAPACIDADE PARA 20 L EM
POLIPROPILENO.

UND 40 75,67 46,44 75.60

,

73.00 Sem lance Sem lance 46.40

13
COLETOR PARA LIXO EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM
TAMPA. COM  PEDAL, CAPACIDADE PARA 30 L EM
POLIPROPILENO.

l 	N I),  30 78.33 73,72 78,00* 78,00 73,50 Sem lance Sem lance

14
COLETOR PARA LIXO EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM
TAMPA, COM PEDAL, CAPACIDADE PARA 75 L EM
POLIPROPILENO.

l 	N 1 ) 240,00 245.16 230,00 237.20 Sein lance 229.00 Sem lance

15
COPO DESCARTÁVEL EM POLIPROPILENO, BRANCO,
50ML, DE ACORDO COM NORMAS DA ABNT. CAIXA COM
5000 UNIDADES

CX 300 121.67 169.66 120,00 11 8.00 117.90 Sem lance Sem lance

16
COPO DESCARTÁVEL EM POLIPROPILENO, BRANCO,
180ML, DE ACORDO COM NORMAS DA ABNT, CAIXA COM
2.500 UNIDADES

CX 300 121,67 151.52 120,00 118,00 Sem lance 117,90 Sem lance

17
COPO DESCARTÁVEL EM POLIPROPILENO, BRANCO,
200ML, DE ACORDO COM NARMAS DA ABNT, CAIXA COM
2.500 UNIDADES

CX 300 171.6-  172.58 120.00 11R.00 Seni lance Sem lance I I 7.00
-----ron:17,,,

1
-1

600 15.11 112,04 15.00 43.30 18
DESINFETANTE COM AÇÃO BACTERICIDA, DESINFETA,
LIMPA E PERFUMA,  IL,  FRAGRÂNCIA A SER DEFINIDA
POSTERIORMENTE, CAIXA COM 12 UNIDADES

CX 8cm lance 43,00 cill lance

500 )-7 -77 - 	. 22.58 27.00 19
DESINFETANTE COM AÇÃO BACTERICIDA, DESINFETA,
LIMPA E PERFUMA, 5L, FRAGRANC1A A SER DEFINIDA
POSTERIORMENTE

GALÂO 26.50

‘

22.50 Sem lance Sem lance

C\

--:

\

20
DESODOROZADOR PARA VASO SANITÁRIO COM 1
ESTOJO E 1 REFIL, FRAGRANCIA A SER DEFINIDA
POSTERIOEMENTE.

UNI) 600 /.18 0.00 2.10 2.17 Sem lance 2119

21
 DETERGENTE AMON1ACAL PERFUMADO PARA  LIMPET  \

LEVE E PESADA
GALÃO 320 22,57 9.10 22.50 22.50' Sem lance Sem lance 9,00

22
DETERGENTE LIQUIDO LAVA-LOUÇAS, COM PH NEUTRO.
EMBALAGEM DE 500ML, CAIXA COM 24 UNIDADES

UN  100 41.55 64,02 41.50 40.00 Sem lance 39,90 Sem lance

23
DETERGENTE LIQUIDO PARA HIGIENIZAÇÂO DE
ALUMÍNIO, EMBALAGEM DE 500ML, CAIXA COM 24
UNIDADES

(IN 12(1 52,67 66.84 52.00 50.30 50.0)) Sem lance Sem lance

•

24

DISPENSADOR PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO.
EM MATERIAL PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA
AFIXADO NA PAREDE POR MEIO DE PARAFUSOS, COR
BRANCO. COM  SISTEMA DE FECHAMENTO POR CHAVE

IN!) 50 52,67 0.00 52.00 51,30

_ 	,

Sem lance 51.00

25 DISPENSADOR PARA SABONETE LIQUIDO IND 50 5 2 .67 27.90 52200 51,30 27,90 Sem lance Sem lance

26
ESCOVA OVAL MULTIUSO, EM POLIPROPILENO
ANATÔMICA, COM CERDAS ONDULADAS DE 25MM

UND 300 4.17 r'..98 4.15 4,16 3,98 Sem lance Sem lance

27
ESCOVA SANITARIA COM SUPORTE, COR BRANCA,
CERDAS E CABO EM MATERIAL PLÁSTICO

( 	NI) 420 8.26 9.10 8.20 8,25 Sem lance Sem lance 8,19

28
ESPONJA DE AÇO, EMBALAGEM COM 8 UNIDADES,
FARDO COM 14 EMBALAGENS

FD  320 28,60 6.90 28.55 27.00 6.90 Sem lance Sem lance

29 ESPONJA PARA LAVAR LOUÇAS, DUPLA FACE (FIBRA E
ESPMA). FORMATO RETANGULAR Cl 60 UNIDADES

FD  3 -'0 32,88 32,44 32,80 32,50 32.00 32,30 Sem lance Sem lance

30 FLANELA 100% ALGODÃO, TAMANHO 28X38 CM UND 800 3.78 68.80 3,75 3,70 Sem lance Sem lance 3,70

31 GUARDANAPO DE PAPEL (24X22CM), PACOTE COM 50.
FARDO COM 50 PACOTES

1.1 ) 330 33.27 3.62 33,25 33,00 3,62 Sem lance Sem lance

32
INSETICIDA INODOR,  SPRAY,  300 ML, CAIXA COM 12
UNIDADES

C X 150 123,22 139,24 120,00* 120.00 Sem lance Sem lance 119,00

33 LENÇO DESCARTA VEL DE PAPEL EM ROLO, 100% FIBRAS
NATURAIS 0,75X50M

 200 22,14 238,40 22.10 22.14 Sem lance 22,05 Sem lance

34 LIMPA CERÂMICA CAIXA COM 12 UNIDADES CX 250 77.00 0.00 68.00 22,10 Sem lance 22,00

35
LIMPA VIDROS, COMPOSTO DE RECIPIENTE PLÁSTICO +
BORRIFADOR, COM GATILHO E  EXTENSOR  DE 25 CM,
500ML, CAIXA COM 12 UNIDADES

CX 300 22.17 0.00 22.10 22.17 22,00 Sem lance

36 LIMPA VIDROS REFIL, 500ML, CAIXA COM 12 UNIDADES CX 200 13)7 0.00 13.00 13.27 12,90 Sem lance

37

LIMPADOR MULTIUSO - INDICADO PARA LIMPEZA DE
TODAS AS SUPERFÍCIES LAVÁVEIS, CONTEM
INGREDIENTES ATIVOS QUE DISSOLVEM A SUJEIRA,
FRASCO COM BIÇO, 500 MI,. CAIXA COM 12 UNDIADES.

CX 200 52,33 32,02 52.30 50,00 32,00 Sem lance Sem lance

38
LUVA DE  LATEX,  REVESTIDA COM FLOCOS DE
ALGODÃO, PALMA ANTIDERRAPANTE, RESISTENTE A
AGENTES OUIMICOS E MECÂNICOS, TAMANHO  P.M  E G

1)AR 600 5.85 0.00 5.80 5.85 Sem lance 5.79

39
LUVA DE  LATEX  NITRILICO REVESTIDA COM FLOCOS DE
ALGODÃO PALMA ANTIDERRAPANTE TAMANHO P. M E
G.

PAR 600 12,38 6.20 12.30 12,32  Sell'  lance Sem lance 6.10

40
LUVAS DE BORRACHA, TIPO EPI, TAMANHO M, CANO
LONGO

pAR  600 15.18 0.00 15.15 15.00 14,95 Sem lance

41
MANGUEIRA DE 30 M, TRANÇADA, SILICONADA DE  PVC,
PAREDE INTERNA DE 2MM, COM BICO DE TORNEIRA
PARA ENGATE RÁPIDO, 1 ESGUICHO REGULA VEL.

1 'X 1 ) 30 52,33 86.34 52.00 49.50 Sem lance 48,50 Sem lance

12 MASCARA DESCARTÁVEL, COM ELÁSTICO, CAIXA COM
50 UNIDADES

CX 300 16.42 0.00 16.40 16.00 15,90 Sem lance

_____MÉDIA
PA PARA LIXO, EM ZINCO, COM CABO DE MADEIRA

UND 50 12.71
_

11,58 12.70 12,70* Sem lance Sem lance 11,55

44 PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO, ALVEJADO, TAMANHO
UND 500 7.67

50X70CM 100% ALGODÃO
11,58 7,60 7,60* Sem lance Sem lance 7,58 zitomis  (.

45
PANO DE SECAR PRATOS, SEM ESTAMPA, TAMNHO 45X70
CM, 100% ALGODÃO

UND 300 5.88 11,00 5,80 5,85 Sem lance 5,75 Sem lance  ?: ur

46
PAPEL HIGIÊNICO BRANCO, MACIO, NEUTRO, PICOTADO
30MXIOCM, PACOTE COM 4 ROLOS, FARDO COM 16 11) 500 43,33

PACOTES
68,14 43,30 43.00 Sem lance 42,90 Sem lance

1 3

0

47  PAPEL TOALHA BRANCO, BOBINA 21CMX100M, PACOTE
COM 02 UNIDADES

PCT  600 15.58 7,14 15.50 15.58 Sem lance Sem lance 7.13

48
PAPEL TOALHA, INTERFOLHADO, BRANCO, VIRGEM,
DUAS DOBRAS. TAMANHO 23X23CM, FARDO COM 1000
FOLAHS

II) 600 -) ; .1; 23.16 23.00 -  23,00

_

Sem lance 22.95 Sem lance

49 RODO 40 CM UND 250 12.33 11.24 12,30 12.00 Sem lance 11.20 Sem lance

50  RODO 60 CM UNI) 250 18.33 0.00 18.30 18.00 Sem lance 17.90
51 SABÃO EM BARRA, CAIXA COM 50  UN  IDADES CX 350 82,88 94,54 82.00 81,30 Sem lance 80.90 Sem lance

5?
SABÃO EM P6, EMBALAGENS DE 500G. CAIXA COM 24
UN  IDADES

CX 600 83.10 3.26 83,00 81.50 80.50 80.00 79,00 Sem lance

53
SABONETE EM BARRA, EMBALAGENS DE 900
FRAGRÂNCIA A SER DEFINIDA POSTERIORMENTE,
PACOTE COM 12 UNIDADES

PCT  300 15.73 0.00 15,70 15.60 15.50 Sem lance

54
SACO PARA LIXO, ALTA RESISTÊNCIA, CAPACIDADE 30
LITROS. COR AZUL, FARDO COM 100 UNIDADES

FD  540 85,67 24,52 85,60 80,00 Sem lance Sem lance 24,50

55
SACO PARA LIXO, ALTA RESISTÊNCIA, CAPACIDADE 60
LITROS, COR AZUL, FARDO COM 100 UNIDADES

FD  540 85,67 24.52 85,60 80,00 Sem lance 24.00 Sem lance

56
SACO PARA LIXO, ALTA RESISTÊNCIA. CAPACIDADE 100
LITROS. COR AZUL, FARDO COM 100 UNIDADES

FD  540 85.67 49.52 85,60 80,00 Sem lance 49,00 Sem lance
_

57
VASSOURA COM CERDAS MACIAS EM  NYLON  COM CABO
PLASTIFICADO

UND 500 13,52 11.34 13,50 13,20 Sem lance 11,30 11,29 11,20 Sem lance

58
VASSOURA COM CERDAS EM PIAÇAVA COM CABO DE
MADEIRA

UND 500 20,33 28,18 20,30 20,00 Sem lance Sem lance 20,00

59 VASSOURA TIPO PELO COM CABO DE MADEIRA UND 500 15,20 9,82 15,10 15,00 Sem lance 9,80 Sem lance

Prep  Inexequível

* Ganhadora do sorteio para ofertar o primeiro lance
1

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7